

平成19年5月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年10月2日

上場会社名 カネコ種苗株式会社

(JASDAQ・コード番号：1376)

(URL <http://www.kanekoseeds.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 麻生 潔
責任者役職・氏名 常務取締役財務部長 長谷 浩克

TEL:(027)251-1619

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。
 ・内部売上高等の消去について一部簡便な方法を採用しております。
 ・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成18年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第1四半期	10,218	(0.3)	155	(7.3)	171	(7.6)	102	(11.4)
18年5月期第1四半期	10,189	(2.6)	145	()	159	()	92	()
(参考)18年5月期	42,610		946		1,006		550	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年5月期第1四半期	8	81		
18年5月期第1四半期	7	90		
(参考)18年5月期	47	18		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は、平成17年5月期第3四半期より実施しておりますので、平成18年5月期第1四半期の対前年同四半期増減率については、記載しておりません。
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高止まりや素材価格の高騰、米国経済のスローダウンの影響などの不安要因があるものの、企業収益の改善に伴う設備投資の増加や、雇用情勢の改善に伴い個人消費も堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復基調を維持しております。また、国内農業の状況は、輸入農産物の増加や農業従事者の高齢化等の構造問題が深刻で、その影響もあり種苗・農業資材等への需要は依然低迷しております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、施設材事業で養液栽培プラントの売上高が、企業の農業参入に伴う受注増により増加したことや、花き事業での園芸農薬の売上増等により、売上高トータルで微増収となり、利益面でも販売費及び一般管理費の圧縮等により増益となりました。

当第1四半期の業績は、売上高102億18百万円で前年同四半期比29百万円(0.3%)増、経常利益1億71百万円で前年同四半期比12百万円(7.6%)増、四半期純利益1億2百万円で前年同四半期比10百万円(11.4%)増となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第1四半期	30,897	9,071	29.4	777 59
18年5月期第1四半期	31,247	8,487	27.2	726 67
(参考) 18年5月期	33,435	9,091	27.2	779 31

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第1四半期	2,419	76	3,643	2,597
18年5月期第1四半期	2,353	50	3,709	2,849
(参考) 18年5月期	844	245	693	1,449

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、総資産が30億897百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億37百万円減少いたしました。これは主に売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。なお、この売上債権及び仕入債務の減少は、営業活動の季節変動が大きい当社グループの特徴であり、特に異例な変動ではありません。

また、連結キャッシュ・フローの主な状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の減少額が売上債権の減少額を上回ったことにより、資金は24億19百万円減少いたしました。

営業活動により不足した資金を短期借入金で調達したため、財務活動によるキャッシュ・フローは36億43百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント別の売上高内訳

以上

[参考]

平成19年5月期の連結業績予想(平成18年6月1日~平成19年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,700	130	70
通期	43,200	1,100	580

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 49円72銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想については、平成18年7月25日の決算発表日に公表した内容と変更ありません。

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 5 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,986,232	3,237,680			1,838,102
受取手形及び売掛金	14,333,817	14,673,266			18,130,559
たな卸資産	4,095,848	3,910,645			4,209,412
その他	817,399	810,002			649,958
貸倒引当金	43,013	43,891			53,909
流動資産合計	22,190,283	22,587,704	397,420	1.8	24,774,122
固定資産					
有形固定資産	6,049,784	6,112,289	62,505	1.0	6,026,426
無形固定資産	45,599	54,724	9,125	16.7	47,880
投資その他の資産					
投資有価証券	1,905,568	1,501,243			1,857,912
その他	826,363	1,164,930			847,662
貸倒引当金	119,684	173,768			118,398
投資その他の資産合計	2,612,247	2,492,404	119,843	4.8	2,587,175
固定資産合計	8,707,631	8,659,418	48,212	0.6	8,661,483
資産合計	30,897,915	31,247,122	349,207	1.1	33,435,605

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 5 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	13,252,563	13,601,541			19,059,165
短期借入金	6,502,366	6,992,366			2,750,366
その他	766,427	736,548			1,216,123
流動負債合計	20,521,356	21,330,456	809,099	3.8	23,025,655
固定負債					
長期借入金	40,298	147,664			43,881
退職給付引当金	1,060,781	1,071,285			1,073,396
その他	204,000	210,164			200,700
固定負債合計	1,305,079	1,429,113	124,033	8.7	1,317,978
負債合計	21,826,436	22,759,569	933,133	4.1	24,343,633
(資本の部)					
資本金		1,491,267	1,491,267	-	
資本剰余金		1,751,906	1,751,906	-	
利益剰余金		4,959,501	4,959,501	-	
その他有価証券評価差額金		336,215	336,215	-	
自己株式		51,337	51,337	-	
資本合計		8,487,552	8,487,552	-	
負債及び資本合計		31,247,122	31,247,122	-	
(純資産の部)					
株主資本					
資 本 金	1,491,267		1,491,267	-	1,491,267
資 本 剰 余 金	1,751,982		1,751,982	-	1,751,980
利 益 剰 余 金	5,369,033		5,369,033	-	5,417,872
自 己 株 式	62,114		62,114	-	61,750
株主資本合計	8,550,168		8,550,168	-	8,599,369
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	521,310		521,310	-	492,602
評価・換算差額等合計	521,310		521,310	-	492,602
純 資 産 合 計	9,071,478		9,071,478	-	9,091,972
負債、純資産合計	30,897,915		30,897,915	-	33,435,605

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 5 月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高		10,218,322	10,189,195	29,127	0.3	42,610,133
売 上 原 価		8,638,102	8,593,509	44,593	0.5	35,938,714
売上総利益		1,580,219	1,595,686	15,466	1.0	6,671,419
販売費及び一般管理費		1,424,339	1,450,405	26,066	1.8	5,724,795
営業利益		155,880	145,280	10,600	7.3	946,623
営業外収益		31,298	27,973	3,325	11.9	100,393
営業外費用		15,945	14,050	1,895	13.5	40,602
経常利益		171,233	159,203	12,029	7.6	1,006,414
特別利益		9,613	16,906	7,292	43.1	16,906
特別損失			7,768	7,768	-	33,305
税金等調整前四半期 (当期)純利益		180,847	168,341	12,505	7.4	990,015
税金費用		78,020	76,020	2,000	2.6	439,122
四半期(当期)純利益		102,827	92,321	10,505	11.4	550,892

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書(自平成18年6月1日至平成18年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年5月31日残高	1,491,267	1,751,980	5,417,872	61,750	8,599,369
四半期中の変動額					
剰余金の配当			151,666		151,666
四半期純利益			102,827		102,827
自己株式の処分		1		8	10
自己株式の取得				372	372
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	-	1	48,839	363	49,201
平成18年8月31日残高	1,491,267	1,751,982	5,369,033	62,114	8,550,168

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年5月31日残高	492,602	492,602	9,091,972
四半期中の変動額			
剰余金の配当			151,666
四半期純利益			102,827
自己株式の処分			10
自己株式の取得			372
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	28,707	28,707	28,707
四半期中の変動額合計	28,707	28,707	20,493
平成18年8月31日残高	521,310	521,310	9,071,478

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 5 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		180,847	168,341	990,015
減価償却費		49,858	53,069	219,114
売上債権の減少額		3,817,612	3,770,759	377,864
たな卸資産の増減額(は増加額)		113,564	124,340	174,426
仕入債務の減少額		5,974,987	6,121,968	443,828
その他		301,051	224,081	199,970
小 計		2,114,157	2,229,537	1,168,709
法人税等の支払額		302,559	122,259	313,208
その他		2,458	2,128	11,171
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,419,175	2,353,925	844,329
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		77,620	93,154	198,958
その他		1,516	42,933	46,210
投資活動によるキャッシュ・フロー		76,104	50,221	245,168
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(は減少額)		3,810,000	3,870,000	310,000
配当金の支払額		104,644	93,547	140,312
その他		61,945	67,390	243,511
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,643,410	3,709,062	693,823
現金及び現金同等物の増減額(は減少額)		1,148,130	1,304,915	94,662
現金及び現金同等物の期首残高		1,449,602	1,544,265	1,544,265
現金及び現金同等物の期末残高		2,597,732	2,849,180	1,449,602

5 . セグメント別の売上高内訳

(千円未満切捨)

	種苗事業 (千円)	花き事業 (千円)	農材事業 (千円)	施設材事業 (千円)	造園事業 (千円)	合計 (千円)
平成 19 年 5 月期 第 1 四 半 期	1,499,603	2,075,238	4,827,443	1,793,267	22,769	10,218,322
平成 18 年 5 月期 第 1 四 半 期	1,517,807	1,987,197	4,831,284	1,786,287	66,619	10,189,195
(参考)平成 18 年 5 月期	5,734,673	10,325,967	17,594,608	8,605,711	349,174	42,610,133